
ESTADO ANALÍTICO DEL 

PRESUPUESTO DE 

EGRESOS 

( CLASIFICACIÓN 

ADMINISTRATIVA) 

www.zapopan.gob.mx 

Zopopon 

H. AYUNTAMIENTO 
CONSTITUCIONAL DE ZAPOPAH 

2024-2027 



Concepto 

01 PRESIDENCIA 
02 JEFATURA DE GABINETE 

03 COMISARIA GENERAL DE SEGURIDAD 
PUBLICA 
04 SINDICATURA DEL AYUNTAMIENTO 
05 SECRETARIADELAYL/NTAMIENTO 
06TESORERIA 
07 CONTRALORIA CIUDADANA 

08 COORDlNACION GENERAL DE SERVICIOS 
MU~C1PALES 

09 COORDlNACION GENERAL DE 
AOMlNISTRACION E 1NNOVACION 
GUBERNAMENTAL 
10 COOR!JlNACION GENERAL DE 
DESARROl.1O ECONOMICO Y COMBATE A LA 
DESIGUAUlAD 
11 COORDINACION GENERAL DE GESTION 
INTEGRAL DE tA CIUDAD 
12 DIRECCION DE OBRAS PUBLICAS E 
lNFRAESlRUCTURA 

13 COORDINACION GENERAL DE 
CONSTRUCCION OE tA COMUNIDAD 

14 COORDINAClóN GENERAL DE CER~fA 
CIUDADANA 

15 COORDINAClóNGENERALDE 
INFRAESTRUCTURA DE COMERCIO Y 
SERVICIOS COflfJNffARJOS 

TotJl 
Bajo prolestade decir VEfda:I 

Aprobado 

1 
$80,662.STT.89 

$178,126,060.73 

$1,707,138,406.42 

$176,679,476, 70 
$486,860,979, 75 

$2,576,718,949, 98 
$35,709.312.35 

$1,750,522.604.63 

$2,308,491.714.13 

$619,625,136.04 

$.ln,379,842.88 

S 1,508,059, 175.98 

$247.565,609.42 

$\57,709,496.11 

Municipio de 21pop1n 

Estado An1lltlco del Ejercicio del Presupuesto de Egresos 

Cluificación Admlnistrltivl 

Del 01 de Enero al 31 ele Oclllbre 2025 
(cifras en pesos) 

Egresot 

Ampliaciones/ !Reducciones} 
llodlliQdo 

2 Js 1 ♦ 2 
.$272.98 $80,662,304,91 

$839.,222.23 $178,965,282.96 

$238,360,505.66 $1,945,498,911.08 

$125,826,~.20 Ul2.506. 165.90 
$31,350.420.56 $518,211,400.31 
$63,635,502.53 $2,640,354,452.51 

.$618,846.65 $35,090,465.70 

-$8,193,799.28 $1.742.328,805.35 

S 122, 194,728.23 $2,430,686,44236 

$122.872.202.20 S742.497,338.24 

~ .037, 155.45 $297,342,687.43 

$326,962,034.10 Sl,835,021,210.08 

Devengado 

4 
$&1,867,543.23 

S\19,197,699.67 

$1.364,006, 143.02 

$267,039,919.07 
$327,302, 184.30 

$2.026.734,642.n 
$24,383,268.34 

$1,024,994,603.96 

$1.742,392.441.24 

$543,593.084.33 

$187,841,350.45 

$1,067,467,921.20 

~ 
$18,587,755.32 1ss1,m .89 

-SS,448,295.24 $152,261, 

7 .00 $13,345, 

y sen respons.!biidad del 

l'l9ldo 
Subejercicio 

5 g .. ¡3.4 
$64,867,543.23 $15,794,761.68 

$11S, 197,699.67 $59,767.583.29 

$1.298,533,106.41 $581,492.768.06 

$267,039,919.07 $35,466,246.83 
$321,348,268.54 $190,909,216.01 

$2,006,988.504.51 $613,619,809.74 
$24,383.268.34 $10,707.197.36 

$1,017,383,894.97 $717,334,201.39 

$1.723,873,675.69 $688,294,00L 12 

$543,593,084.33 $198,904.253 91 

$186,817,693.02 $109,501,336.98 

St,067,467,921.20 $767,553.288.88 

S 186,349,357.52 $78,601,591.85 

$111,166,608.19 540.943,487.60 

S 130,062.080.69 546,497,533,85 

$1,069,012.625.311 $4,155,387,271.55 
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Concepto 

Servicios Personales 

Remuneraciones al Personal de Carácter Permanente 

Remuneraciooes al Personal de Carácter Transílorio 
Remuneraciones Adicionales y Especiales 

Seguridad Social 
Otras Prestaciones Sociales y Económicas 

Previsiones 
Pago de Estímulos a Servidoces Públicos 

Materiales y Suministros 

Municipio de Zapopan 

Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos 
Clasificación por Objeto del Gasto (Capítulo y Concepto) 

Del 01 de Enero al 31 de Octubre 2025 

(Cifras en pesos ) 

Egreso 

Aprobado 
Ampliaciones/ Modificado 
(Reducciones) 

1 2 3= (1 + 2) 

$4,781,531,364.53 -$65,000,000.00 $4,716,531,364.53 

$2,405,901,552.10 -$44,050,142.13 $2,361,851,409.97 
$283,504,332.83 S 110,680,636.27 $394,184,969.10 
$420,465,118.59 -$216.794,253.99 $203,670,864.60 
$788,918,986.70 $54,924,870.20 $843,843,856.90 
$721,260,974.35 $91 ,606,426.26 $812,867,400.61 
$100,930,200.00 -$100,930,200.00 $0.00 
$60,550,199.96 $39,562,663.39 $100,112,863.35 

$893,376,269.15 -$90,966,759.06 $802,409,510.09 

Materiales de Administración, Emisión de Documentos y Artículos $40,921, 111.83 ..$12,585,229.01 $28,335,882.82 
Oficiales 

Alimentos y Utensilios $13,448,423.00 $93,791.21 $13,542,214.21 

Materias Primas y Materiales de Prcxluccióo y Comercialización $3,053.00 $13,660.91 $16,713.91 

Materiales y Artículos de Construcción y de Reparación $243,826,611.00 ..$17 ,520,431.98 $226,306,179.02 

Productos Qui micos, Farmacéuticos y de Laboratorio $24,698,979.00 $4,660,062.38 $29,359,041.38 

Combustibles, Lubricantes y Aditivos $383,363,000.00 .$48,756.711.24 $334,606,288.76 

Vestuario, Blancos, Prendas de Protección y Artículos Deportivos $94,834,101.62 $1 ,282,803.12 $96,116,904.74 

Materiales y Suministros Para Seguridad $4,400,000.00 $1,900,734.71 $6,300,734.71 

Hooamientas, Refacciones y Accesorios Menores $87,880,989.70 -$20,055,439.16 $67,825,550.54 

Servicios Generales $2,122,898,189.24 $277,873,990.47 $2,400,772,179.71 

Servicios Básicos $275,106,988.80 -$9,665,039.37 $265,441,949.43 

Servicios de Arrendamiento $240,480,786.55 -$4,086,776.68 $236,394,009.87 

Servicios Profesionales, Científicos, T écoicos y Olros Servicios $464,075,338.59 $31,419,076.42 $495,494,415.01 

Devengado Pagado 
Subejerclclo 

4 5 6={3-4) 

$3,679,479,503.08 $3,679,473,116.51 $1,037,051,861.45 

$1,686,302,665.96 $1 ,686,301 ,449.47 $675,548,744.01 
$384,038,358.30 $384,038,358.30 $10,146,610.80 
$141 ,272,055.39 $141 ,266,885.31 $62,398,809.21 
$667,353,898.55 $667,353,898.55 $176,489,958.35 
$701,913,572.32 $701 ,913,572.32 $110,953,828.29 

$0.00 $0.00 S0.00 
$98,598,952.56 $98,598,952.56 $1,513,910.79 

$430,966,108.22 $430,966,108.22 $371,443,401.87 

$20.464,070.90 $20,464,070.90 $7,871,811.92 

SS,209,863.81 $8,209,863.81 $5,332,350.40 

$16,713.91 $16,713.91 $0.00 

$85,826,761.35 $85,826,761.35 $140,479,417.67 

$17,006,197.81 $17,006,197.81 $12,352,843.57 

$231,504,587.76 $231,504,587.76 $103,101,701 .00 

$37,313,987.91 $37,313,987.91 $58,802,916.83 

$6, 194,4TT.80 $6,194,477.80 $106,256.91 

$24,429,446.97 $24,429,446.97 $43,396,103.57 

$1,457,595,717.97 $1 ,457,569,579.71 $943,176,461.74 

$206,023,042.51 $206,023,042.51 $59,418,906.92 

$174,353,208.65 $174,353,208.65 $62,040,801.22 

$184,206,922.61 $184,206,922.61 $311,287,492.40 



Servicios Financieros. Bancarios v Comerciales $192 230 000.00 $30,485,738.20 $222 715.738.20 $167,824,816.97 $167 824 816.97 $54 890,921.23 

Servicios de Instalación, Reparación, Mantenimiento y $645.427,216.90 $60,570,067.74 $705,997,284,64 $355,223,216.96 $355,223,216.96 $350,TT4,067.68 
Conservación 

Servicios de Comumcación Social y Publlcidad. $65,211,696.10 $963,273.92 $66,174,970.02 $47,610,301.71 $47,610,301.71 $18,564,668.31 

Servicios de Traslado y Viaticos $3,432,500.00 -$245,006.05 $3,187,493.95 $996,132.29 $996,132.29 $2,191,361 .66 

Servicios OflCiales $144,931,162.30 $27,946,787.06 $172,BTT,949.36 $107,656.505.89 $107,656,505.89 $65,221,443.47 

Otros Servicios Generales $92,002,500.00 $140,485,869.23 $232,488,369.23 $213,701,570.38 $213,675,432.12 $18,786,798.85 

T ransferenclas, Asignaciol)es, Subsidios y Otras Ayudas $2,160,537,221.20 $210,150,494.90 $2,370,687,716.10 $1,939,860,980.54 $1,938,857,564.54 $430,826,735.56 

Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público $95,645,671.00 $30,274,741.00 $125,920,412.00 $125,092,412.00 $125,092,412.00 $828,000.00 

Transferencias al Resto del Sector Público $1,592,000,000.00 $67,098,000.00 $1 ,659,098,000.00 $1,364,879,389.22 S 1,364,879,389.22 $294,218,610.78 

Subsidios y Subvenciones $38,500.000.00 $2,000,000.00 $40,500,000.00 $32,659,744.00 $32,659,744.00 $7,840,256.00 

Ayudas Sociales $246,660,801.20 $67,781,695.61 $314,442,496.81 $218,287,651.98 $217,284,235.98 $96,154,844.83 

Pensiones y Jubilaciones $0.00 $0.00 $0.00 S0.00 

Transfe<encias a Fideicomisos, Mandatos y Otros Analogos $27,670,986.00 $0.00 $27,670,986.00 $21,188,083.49 S21 , 188,083.49 $6,482,902.51 

Transferencias a la Seguridad Social $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 

Donativos $160,059,763.00 $42,996,058.29 $203,055,821.29 $177 .753,699.85 s1n.753,699.85 $25,302,121.44 

T ransferenclas al Exterior $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 

Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles $553,041,953.571 $393,474,407.91 $946,516,361..48 $468,133,595.33 $348,362,929.09 $478,382,766.15 
' 

Mobiliario y Equipo de Administración $122,089,888.49 $45,132,451 .94 $167,222,340,43 $96,928,079.15 $79,867,494.o3 $70,294,261.28 

Mobiliario y Equipo Educacional y Recreativo $7,152,976.08 -$75,097.39 $7,0TT,878.69 $4,226,888.78 $3,840,227.14 $2,850,989.91 

Equipo e Instrumental Médico y de Laboratorio $418,000.00 S62,753.10 $480,753.10 $2TT,256.15 $277,256.15 $203,496.95 

Vehículos y Equipo de Transporte $267,610,000.00 $214,044,018.68 $481,654,018.68 $259,JTT,435.49 $187,151 ,099.24 $222,276,583.19 

Equipo de Defensa y Seguridad $17,700,000.00 $5,997,824.00 $23,697,824.00 S17,839,454.08 $17,839,454.08 $5,858,369.92 

Maquinaria, Otros Equipos y Herramientas $63,078,289.00 $112,968,186.50 $176,046,475.50 $23,915,668.04 $13,538,584.81 $152,130,807.46 

Activos Biológicos $0.00 $0.00 $0.00 

Bienes Inmuebles $0.00 $48,530,750.52 $48,530,750.52 $26,116,308.00 $26,116,308.00 S22.414,442.52 

Activos Intangibles $74,992,800.00 -S33, 186,479.44 $41,806,320.56 $39,452,505.64 $19,732,505.64 $2,353,814.92 

Inversión Pública $1 ,665,425,890.00 $236,9TT ,622.24 $1,902,.403,512.24 $1,048,288,635.93 $1,048,288,635.93 $854,114,876.31 

Obra Pública en Bienes de Dominio Público $1,345,325,890.00 $266,725.636.TT s1.612.051,s26.n $897,378,639.88 $897,378,639.88 $714,672,886.89 



..... 
·-· 
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Obra Pública en Bienes Propios 
Proyectos Productivos y Acciones de Fomento 

Inversiones Financieras y otras Provisiones 

Inversiones Para el Fomento de Actividades Productivas. 

Acciones y Participaciones de Capital 

Compra de Títulos y Valores 

Concesión de Préstamos 

Inversiones en Fideicomisos, Mandatos y Otros Análogos 

Otras Inversiones financieras 

Provisiones para Contingencias y Otras Erogaciones Especiales 

Participaciones y Aportaciones 

Participaciones 

Aportaciones 

Convenios 

Deuda Pública 

Amortización de la Deuda Pública 

Intereses de la Deuda Pública 

Comisiones de la Oetlda Pública 

Gastos de la Deuda Pública 

Costo por Coberturas 

Apoyos Financieros 

Adeudos de Ejercicios Fiscales Antefioces (Adefas) 

Total del Gasto 

$320,100,000.00 -$29,748,014.53 
$0,00 $0.00 

$1,000,000.00 $0.00 

$0.00 $0.00 

$0.00 S0.00 

$0.00 S0.00 

$0.00 $0.00 

$0.00 $0.00 

$0.00 $0.00 

$1,000,000.00 $0.00 

$0.00 $0.00 

$0.00 $0.00 

$0.00 $0.00 

$0.00 $0.00 

$214,422,316.31 -$9,.476,449.46 

$117,011 ,695.49 $2,395,470.39 

$95,980,901.62 -$12,000,000.00 

$0.00 

$1,429,719.20 

$0.00 

$0.00 

$0.00 

$12,392,233,204.00 

$0.00 

$0.00 

$290.351,985.47 
$0.00 

$1,000,000.00 

$0.00 

$0.00 

$0.00 

$0.00 

$0.00 

$0.00 

$1,000,000.00 

$0.00 

$0.00 

$0.00 

$0.00 

$204,945,866.85 

$119,407,165,88 

$83,980,901.62 

$0,00 

$1.429,719.20 

$0.00 

$150,909,996.05 
$0.00 

$0.00 

$0.00 

$0.00 

$0.00 

$0.00 

$0.00 

$0.00 

$0,00 

$0.00 

S0.00 

$0.00 

$0.00 

$165,554,691.38 

$96,234,100.98 

$67,881,789.32 

S1 ,315,275.46 

$0.00 

$0.00 

$123,525.62 

$9,189,879,232.45 

$150,909.996.05 $139,441 .989.42 
$0.00 $0.00 

$0.00 $1,000,000.00 

$0.00 $0.00 

$0.00 $0.00 

$0.00 $0.00 

$0.00 $0.00 

S0.00 $0.00 

$0.00 $0.00 

$0.00 $1 ,000,000.00 

$0.00 $0.00 

$0.00 $0.00 

$0.00 $0,00 

$0.00 $0.00 

$165,554i691.38 $39,391,175.47 

$96,234,100.98 $23,173,064.90 

$67,881 ,789.32 $16,099,112.30 

$0.00 

$1,315,275.46 $114,443.74 

$0.00 $0.00 

$0.00 $0.00 

$123,525.62 $4,554.53 

$9,069,072,625.38 $4,155,387,278.55 
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